En langage naturel, selon Alain de Lille, une supposition est propre lorsqu'elle respecte la première institution du nom :

[...] nam hoc nomen homo proprie ponitur ad significandum et supponendum hominem, ut cum dicitur : homo est animal ; inproprie tamen ponitur ad significandum et supponendum speciem, ut cum dicitur : homo est species.¹¹²

Le premier emploi du terme *homme* suppose le sens de la première institution, alors qu'il suppose l'humanité dans la deuxième proposition. Ces deux emplois ne sont pas identiques, car si l'on peut prédiquer de Socrate qu'il est animal, il n'en va pas de même de l'humanité.

¹¹² *Summa "Quoniam homines"*, Liber I, pars secunda, 56 ; P. Glorieux (éd.) dans *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, 1953 (t. XX), p. 200. Traduction inédite : " Car ce nom d'"homme" est posé proprement pour signifier et supposer l'homme, comme quand l'on dit que un homme est un animal ; mais il est posé improprement pour signifier et supposer l'espèce, comme quand on dit : l'homme est une espèce, "

L'on voit donc que, chez notre auteur, l' "impropre" ne signifie pas "insensé", "erroné" ou quelque autre terme de ce genre. L'impropriété dit seulement que l'imposition première ne constitue pas la référence d'une proposition et que l'on a affaire à un emploi translaté ou métaphorique d'un mot.

A l'inverse, la propriété n'est pas synonyme de pertinence : l'emploi propre d'un mot est celui qui présuppose la première imposition. Dans de telles conditions, il est tout à fait normal d'avoir des emplois propres et néanmoins non pertinents pour un mot, ainsi que des emplois impropres mais aptes à manifester une réalité.

Mais qu'en est-il de la supposition dans un discours théologique, où la référence, à savoir la divinité, est toujours hors de l'emprise du sujet qui parle ?

(b) La supposition et la théologie.

Dans son *Liber in Distinctionibus Dictionum Theologicalium*, Alain de Lille définit le verbe *supponere* comme étant l'acte par lequel on impose une autre signification à un nom. Cela fait que la supposition, ou la référence en langage théologique, est toujours présupposée *pro alia* :

*Supponere proprie notat unam rem pro alia ponere [...] ; apud grammaticos est rem de qua est sermo aliae supponi.*¹¹³

Etant donné que la signification de la première institution est toujours absente, la *suppositio* est nécessairement autre que celle qui est associée à une forme : le discours théologique est donc par nature impropre ; autrement dit, aucun signe, lorsqu'il est pris dans la trame d'une proposition, ne renvoie à sa signification première.